RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2024
EDITAL SEI Nº 0022812638/2024 - SAP.LCT

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de locação de motocicletas sem
motorista/condutor

Pedidos de Esclarecimento 01 - Recebido em 19 de setembro de 2024, às 11h27min

Questionamento 1: "Quem se responsabilizará objetivamente pelo custeio das avarias decorrentes do
mau uso do veículo, independentemente de dolo ou culpa por parte do condutor?"
Resposta: Conforme manifestação da Área de Unificação de Compras, da Secretaria de Administração e
Planejamento, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº
0022880117/2024 - SAP.ARC.AUN: "Independentemente de dolo ou culpa por parte do condutor a
responsabilidade é da CONTRATADA. Neste sentido segue o item 1.2.5.2 do Termo de
Referência: "1.2.5.2 Será de responsabilidade da CONTRATADA, sem quaisquer ônus à
CONTRATANTE, independentemente de quem for a culpa: a) Remoção do veículo, guincho, pagamento
da franquia do seguro (se for o caso) ou realizar a manutenção do veículo, e, demais despesas relativas
aos veículos sinistrados de um modo geral (acidentes, roubos, furtos, entre outros) ou qualquer outra
ocorrência que venha a causar danos ao veículo locado; b) Fornecer veículo reserva, por até 15
(quinze) dias;"".

Vitor Machado de Araujo
Pregoeiro
Portaria 181/2024

Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 20/09/2024, às 08:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022885606 e o código CRC 5D0E40F9.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.076688-0
0022885606v2

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0022885606         SEI 24.0.076688-0 / pg. 1

Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0022885606         SEI 24.0.076688-0 / pg. 2

	Resposta ao Esclarecimento SAP.LCT 0022885606